
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001310 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• DESPACHO - TOMADA DE PREÇOS 002/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0E2708DBD6DB0A0C4C3A87CE2BFDAD6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001310 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 Ano 7

Tomada de Preço

 

 

 

 

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-.  CEP. 45416-000 

1025 

  

DESPACHO 

Tomada de Preço 002/2022 

Objeto: Serviços de engenharia para execução de remanescente de serviços de reforma 

com adequações e conservação preventiva do Centro de Abastecimento na Sede do 

Município de Presidente Tancredo Neves, nos termos do Convênio CAR 021/2020, 

conforme especificações e quantitativos constantes dos anexos do edital. 

Interessadas: SANDOVAL DOS SANTOS EIRELI (CNPJ 34.859.721/0001-73) 

 

Trata-se de requerimento formulado pela empresa SANDOVAL DOS 

SANTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.859.721/0001-73, através do qual solicita 

cópia integral do processo de Tomada de preços nº 02/2022, mediante um dos 

seguintes meios: 

a) através de endereço de e-mail 

b) entrega pessoal sem qualquer ônus, visto que as cópias não necessitam 

ser autenticadas; 

O representante legal da empresa compareceu pessoalmente ao setor de 

licitações na data de 28/12/2022 para protocolar o requerimento mencionado. 

Diante do referido requerimento, de pronto, o setor de licitações 

disponibilizou de forma imediata o acesso aos autos do processo licitatório para a 

consulta do representante da empresa, o qual informou que o acesso não era para si, 

mas sim para o seu advogado, de forma que não necessitaria a análise do processo 

naquele momento. 

Ainda, o setor de licitações informou ao preposto da empresa a 

possibilidade de disponibilização do processo para cópia, sendo que, neste caso, 

deveria o mesmo arcar com os custos da reprodução, o que foi rechaçado pelo 

representante da empresa, ao argumento de que não poderia ser responsabilizado pelas 

custas de cópia simples, mas apenas em caso de “necessidade de autenticação”. 

Ainda, como forma de cooperação e facilitação de aceso ao solicitante, o 

setor de licitações informou que poderia providenciar cópias ou digitalização de partes 

específicas no próprio setor, as quais deveriam ser indicadas pelo solicitante, visto ser 

inviável tecnicamente que o setor xerocopiasse todo o processo. Mais uma vez o 

solicitante informou que as cópias eram para o advogado e deveriam ser de “capa a 

capa”. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0E2708DBD6DB0A0C4C3A87CE2BFDAD6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001310 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 Ano 7

 

 

 

 

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-.  CEP. 45416-000 

1025 

  

Desta forma, tem-se que não é viável tecnicamente que o setor de 

licitações faça cópia integral de todo o processo ou mesmo o escaneamento de todo o 

processo para ser enviado a email do solicitante, ficando, nos termos da legislação, o 

processo disponibilizado para acesso e consulta no setor ou, ainda, para que seja feita 

cópias às custas do solicitante. 

Ainda, observa que o setor de licitações está funcionando regularmente e 

durante o expediente regular, exceto em dias de feriados oficiais, não havendo qualquer 

restrição a acesso ou limitação de horários. 

Diante destas razões, conforme fundamentado e já informado ao 

solicitante, o processo está disponível para a consulta no horário de expediente do 

setor, o qual está em regular funcionamento, bem como para a obtenção de 

cópia/digitalização, sendo que, neste caso, deverá o solicitante arcar com as respectivas 

despesas. 

Presidente Tancredo Neves, 28 de dezembro de 2022 

 

 
Antonio Jorge Machado 

Presidente da CPL/Setor de Licitações e Contratos 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0E2708DBD6DB0A0C4C3A87CE2BFDAD6


		2022-12-28T16:07:37-0300




